






Zadanie 1.

wariant terenowy
Karta pracy

Miasto zwierząt
Samodzielnie, w parach lub w grupie przygotujcie plan najbliższego sąsiedztwa szkoły 
lub swego domu. Jeśli przygotowywałeś/-aś już taki plan na lekcjach przyrody, spróbuj 
zastosować skalę i podstawowe znaki topograficzne. W planie uwzględnĳ wszystkie 
ważne dla zwierząt w Twojej okolicy elementy.

Jeśli masz taką możliwość, zabierz kartkę, ołówek, podkładkę i wyjdź na zewnątrz. 
Przygotuj plan na podstawie osobistych obserwacji. Jeśli pogoda nie sprzyja albo 
okolica na to nie pozwala, stwórz swój plan na podstawie któregoś z serwisów 
mapowych (np. google maps).

Elementy ważne i pozytywne dla zwierząt miasta zaznacz na zielono (np. skwery, 
trawniki, krzewy, drzewa, źródła wody, karmniki, ale też altany śmietnikowe i miejsca, 
gdzie często można znaleźć jadalne odpadki).

Elementy krajobrazu miejskiego ważne, ale i niebezpieczne dla zwierząt, zaznacz na 
czerwono (ruchliwe drogi, duże szyby, wiszące druty lub cienkie linki, kolce na 
parapetach, miejsca, gdzie można spotkać koty, itp).

Którego koloru na Twoim planie będzie więcej? Jeśli nie wiesz, co jest ważne, a co jest 
zagrożeniem dla zwierząt, przypomnĳ sobie film. Co było ważne dla szopów i kaczek? 
Co stanowiło dla nich zagrożenie?



Zadanie 2.

Gdzie jest woda?
Woda w mieście to towar deficytowy. Pojawia się rzadko i szybko znika. Struktura 
powierzchni gruntu w mieście sprawia, że woda się tu nie zatrzymuje – albo spływa do 
kanalizacji, albo bardzo szybko paruje z nagrzanego asfaltu i betonu. Dlatego każde 
miejsce z wodą szybko staje się znane i chętnie odwiedzane przez wszystkich 
mieszkańców miasta. Znajdziesz tu ptaki, jeże, kuny, lisy, a nawet pszczoły miodne.

Z klasą lub rodzicami wyjdźcie na spacer. Znajdźcie najbliższe, stałe źródło wody (może 
to być oczko wodne, fontanna, staw w parku, a nawet wielka, głęboka kałuża). Swoje 
obserwacje możesz nanieść na plan lub mapę. Jeśli chcesz, używając wymyślonych 
znaków topograficznych, zaznacz na swoim planie także inne, okresowe lub szybko 
znikające źródła wody.

Jeśli w najbliższej okolicy nie ma źródła wody, zastanówcie się nad wystawieniem 
zwierzętom poidełka. Może to być plastikowy talerzyk lub podstawka pod kwiatek, 
które da się ustawić w spokojnym miejscu ogrodu lub szkolnego terenu. Do talerzyka 
można włożyć kamyk albo patyk, żeby ułatwić korzystanie z wody owadom.



Zadanie 1.

Marcin Siuchno
– ornitolog, biolog, współwłaściciel firmy Totemownia.pl. Od ponad 10 lat zajmuje się
edukacją dzieci i młodzieży oraz przeprowadzaniem ekspertyz ornitologicznych. Uczy 
przyrody, biologii i chemii w szkole podstawowej i leśnej, pracuje z maluchami
w przedszkolu leśnym, popularyzuje wiedzę na temat ochrony przyrody.

O autorze:

1. jesz wszystko i szybko uczysz się nowych smaków – gołębie nie należą do wybrednych ptaków, pierwotnie 
żywiły się nasionami, owadami i zielonymi częściami roślin, czyli pokarmem zapewniającym zbilansowaną, 
zdrową dietę, dziś jedzą to, co znajdą na ulicach.

2. możemy rozmnażać się przez cały rok – dzięki stałemu dostępowi do pożywienia gołębie mogą mieć 
pisklęta cały rok. Ważne żeby nie było dużego mrozu. Nie bez znaczenia jest tu też to, że w konstrukcjach 
domów i wszelkich budowli znajdują się odizolowane, ciepłe i suche zakamarki. 

3. grupowo i stadnie, jeśli jeden coś zobaczy, wszyscy będą o tym wiedzieć – gołębie to zwierzęta stadne. 
Jedzą i odpoczywają razem, to zapewnia im bezpieczeństwo. W stadzie gołębi nawet bardzo zajętych 
wydziobywaniem ostatnich okruchów zawsze ktoś patrzy dookoła i pilnuje, czy nie zbliża się drapieżnik.

Zadanie 4.

1.  Kojot nazywa się Halem.
2. Wskoczył do wody i zanurkował, przepłynął pod mostem.
3. Przepłynął rzekę, żeby się dostać do parku. Nie jest to napisane w tekście, ale musiał przejść również przez

zabudowaną dużą część Nowego Jorku.
4. Oznacza to, że miasto dla takiego zwierzęcia jest niebezpieczne. Może np. zginąć pod kołami aut.
5. Jest to najtrudniejsze pytanie. Wymaga dużej wyobraźni. I nie ma tu złej odpowiedzi. Filmowy Don

odwoływał się do postaci z klasyki literatury. Nasze dzieciaki mogą widzieć to zadanie inaczej niż my
i odwołać się odwołać się do znanych im elementów popkultury. Zachęcamy do wyrozumiałości, jeśli
w odpowiedziach nie pojawią się sceny z pościgów rodem z dzikiego zachodu, ucieczek zaczerpniętych
z „Hobbita”, a zamiast tego będą opisywane sekwencje z Brawl Stars.

Zadanie 4.

Niebezpieczeństwa wymienione w tekście to: szyby, koty, auta
1. szyby to śmiertelna pułapka (nie występują w przyrodzie!). Dla ptaków, oczywiste jest, że jeśli między 
ciemnymi przestrzeniami jest jasno, to tam się leci – tak jest w lesie. Gdy szyba odbĳa niebo lub widać za nią 
przestrzeń, dla ptaków jest nie do zauważenia.

2. koty  to zdecydowanie najważniejszy (największy) drapieżnik miasta. Jest ich bardzo dużo, wiele z nich 
zachowuje instynkt łowiecki, są mądre, sprytne i cierpliwe, a im samym bezpośrednio nikt nie zagraża.

3. auta – niektóre ptaki nie są w stanie rozpoznać prędkości, z jaką samochód się porusza, ale za to chętnie 
korzystają z dróg i ulic jako własnych szlaków komunikacji lub miejsc poszukiwania jedzenia.

Zadanie 2. 1b., 2c., 3e., 4d., 5a.

Karta odpowiedzi
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